1) i. e. Cenomannicorum, *Le Mans*. 2) Frequentissima apud veteres
christianos hujus verbi acceptio pro nocturnis precibus ac psalmodiis,
de quibus d. Hieronymus, Tertullianus aliisque. BI. 3) Celeberrimam
ex hoc Pauli nostri capite controversiam de translatione corporis s. ab-
batis Benedicti ejusque sororis Scholasticae Casinates inter et Floriacen-
ses monachos, immo inter Italos nostros et Gallos multoties refricatam,
praestantissimi viri jam diu pertractarunt. BI. 4) V, 24. 5) Ragogna.

4. Dum^a haec in Italia geruntur, heresis^b apud Constantinopolim orta est, quae^b unam in domino nostro Iesu Christo voluntatem et operationem adseverabat. Hanc autem heresem^c excitarunt Georgius^d patriarcha Constantinopo-^{p. 166.}
litanus, Macharius^e, Pyrrus^f, Paulus et Petrus. Quam ob causam Constantinus augustus centum quinquaginta episcopos^{681.} congregari fecit; inter quos etiam fuerunt legati sanctae Romanae ecclesiae missi ab Agathone papa, Iohannes diaconus et Iohannes^g Portuensis episcopus; qui omnes eandem heresem damnaverunt. Ea^h hora tantae haranearumⁱ telae in medio populi ceciderunt, ut omnes mirarentur; ac per hoc significatum est, quod sordes hereticae pravitatis depulsae sunt. Et^k Georgius quidem patriarcha correptus est^z, ceteri vero in sua defensione^l perseverantes anathematis^m sunt ultione percultiⁿ. Eo^o tempore Damianus Ticinensis ecclesiae episcopus^o sub^o nomine Mansueti Mediolanensis archiepiscopi hac de causa satis utilem rectaeque fidei epistolam conposuit, quae in praefato^p sinodo non mediocre suffragium tulit. Recta autem et vera fides haec est, ut in domino nostro Iesu Christo sicut duae sunt naturae, hoc est Dei et hominis, sic etiam duae credantur esse^q voluntates sive operationes. Vis audire de eo quod deitatis est? 'Ego^r', inquit, 'et pater Ioh. 10, 30. unum sumus'. Vis audire quod humanitatis? 'Pater maior 14, 28. me est^s'. Cerne secundum humanitatem eum in^t navi dormientem; cerne eius divinitatem, cum euangelista ait: 'Tunc Matth. 8, 26. surgens imperavit^u ventis et mari^v, et facta est tranquillitas magna'. Haec est sexta sinodus universalis Constantino-^w poli^w celebrata et Greco sermone conscripta, temporibus papae Agathonis, exsequente ac residente Constantino prin-
cipe intra septa palatii sui.

5. His temporibus per^x inductionem^x octavam luna^{680.} eclypsin^y passa est. Solis^o quoque^x eclypssis eodem pene^{679.} tempore, hora diei quasi decima, quinto Nonas^a Maias effecta

a) Cum A 2. b) qui F 1. c) heresem B 1. G 4, *infra* F 1. d) Georgius A 3; Geordius G 4 *constantener*. e) Macarius F 1. G 1. f) Pyrus G 1; Purus C 1. 2; *deest* A 3. g) Iohannis F 1. h) Ea — mir. des. C 4a. 5. i) t. aran. nigerrimae D 3. k) Et — perculti des. A 3. l) destensione F 1. m) anathemati A 1. 2. B 1. C 1. F 1. G 1. 2. '3 (*s sensu scriptum*). n) perclusi G 1. 2. o) s. n. M. M. des. G 5c. p) ita omnes fera codd. q) esset F 1. r) Ego enim G '3. s) G '3 iterum add.: Ego, inquit, et pater unum sumus. t) in n. des. A '3. u) imperavi F 1. v) maris F 1. w) Constantinopolim A '2. 3. '4. 4. B 1a. 2. C 2. D (1 e corr.). F. G. H. I 1. 2. x) inductione F 1. y) lune-eclypsi F 1. z) quippe G 2. a) nonos A 2.

1) Cf. G. pont., *ex quibus Paulus haec exscripsit; collato chronico Bedae, qu iisdem usus est.* 2) *Haec Bedae sunt verba.* 3) *Haec Pauli sunt.* 4) *Qui per id tempus tantum presbyter erat, illamque epistolam dictaverat anno, antequam succederet Anastasio.* Ex Ughellio BI.

5) *Ex G. pont. Agath.* 6) *Ex Beda.*

est. Moxque subsecuta gravissima¹ pestis est tribus mensibus, hoc est Iulio, Augusto et Septembrio; tantaque fuit multitudo morientium^a, ut etiam parentes cum filiis atque fratres cum sororibus, bini per feretra positi, apud urbem Romanam ad sepulchra ducerentur. Pari etiam modo haec pestilenta Ticinum quoque depopulata est, ita ut, cunctis civibus per iuga montium seu per diversa loca fugientibus, in foro et per plateas civitatis herbae et fructecta^b nascerentur. Tuncque visibiliter multis apparuit, quia bonus^c et malus angelus noctu per civitatem^d pergerent, et ex iussu^e boni angeli malus angelus, qui videbatur venabulum manu^f ferre, quotiens de venabulo hostium cuiuscumque domus percussisset, tot de eadem domo die sequenti homines interirent. Tunc cuidam per revelationem^g dictum est, quod pestis ipsa prius non quiesceret, quam in basilica^h beati Petri quae ad Vincula dicitur sancti Sebastiani martyris altarium ponereturⁱ. Factumque est, et delatis ab^k urbe Roma beati Sebastiani martyris reliquiis, mox^l in iam dicta^m basilica altarium constitutum est, pestisⁿ ipsa quievit².

*p. 167. "6. Rex vero Cuninpert^o dum post haec cum stratore suo, qui^p lingua propria 'marpahis'^q dicitur, consilium iniret in civitate^r Ticinensi, quomodo Aldonem^s et Grausonem vita privare deberet: repente^t in fenestra, iuxta quam consistebant, una de maiusculis musca consedit; quam Cuninpert cultello ut extingueret percutere volens, eius tantum^u pedem abscidit. Aldo vero et Grauso dum ad palatium regis consilium nescientes venirent, cum basilicae sancti Romani martyris, quae prope^v palatium sita est, propinquassent^w, repente eis obvius^x quidam claudus uno pede truncato factus

a) merentium F 1. G 1—3 (corr. morientium G 1. 2). b) fructecta A 2. 3. C 1.
 D. G 1. 4; fructecta corr. fructecta F 1. c) m. et b. F. G. d) civitate F 1.
 e) iussu C 1. f) manum F 1. G 1. 2. *3. g) revelatione F 1. h) basilicam
 A 2. G 3a. 4. i) poneretur G 1. 2. *3. k) deest A 2. l) mox ut C. D;
 mox ut in d. corr. mox in suprad. I 1. m) dictam G 3a. 4. — basilicam F 1.
 G 3a. 4. n) et p. F 4. G; sieque p. B 1a. o) Cunipert A 2. 3; Cunipert
 D 1; cf. supra p. 200 n. a. p) quem A 2; quem — dicunt (flingunt G 3a) A 3 3.
 B. E. F. G; erasa G 4, des. L 1. — linguam F 1. q) ita A 3. E. F. G 1. 2.
 I 1; marphais A 1. 6. C. D (marphalis D 3). H; marphais I 1; marfais G 5c;
 marphais G 3a; marpals A 4. B. F. 5; marthais A 2; marachis G 5a; cf. supra
 p. 91 n. o. r) civitatem G 1. — Ticinense A 2. s) Aldone B 1. F 1. t) repe-
 tente A 2. u) deest B 1. — pedes F 1. G 1. 2. v) quippe F 1. w) pro-
 pinquasset A 1. 2. B 1. F 1. G 1. 2, quod in archetypo fuisse videtur; ingredenterur
 G 5a; ingredenter G 5c. x) obvium A 2. F 1.

1) *Ex G. pont. l. l. — deducerentur.* 2) *Ticinensium rerum scrip-*
tores uno ore asserunt, s. Damianum episcopum, quem paulo ante noster
memoravit, s. martyris reliquias a Romano pontifice impetrasse et solemnni
pompa, erecto in ejus honorem altari, in ecclesia s. Petri ad vincula
collocasse, addito voto, quo se clerumque adstrinxit, ut tribus diebus
ante festum ipsoque festo die episcopus cum clero, solemnibus institutis
supplicationibus, accederet sacra facturus. BI.

est; qui eis dixit, quod eos Cunincept, si ad eum pergerent, occisurus^a esset. Qui haec audientes, magno timore correpti, post altarium eiusdem basilicae confugiere^b. Moxque Cunincepto regi nuntiatum est, quod Aldo et Grauso in basilica^c beati Romani martyris confugissent^d. Tunc Cunincept stratorem suum arguere^e coepit, ut quid suum consilium prodere debuisse. Cui suns strator ita respondit: 'Domine mi^f rex, tu scis, quia^g, postquam hoc consiliati sumus, ego a tuo conspectu non exivi; et quomodo hoc alicui dicere potui?' Tunc rex [ad^h] Aldonem et Grausonem misit, interrogans eos, ut quid in locum sanctum confugium fecissent. Qui respondentes dixerunt: 'Quia nuntiatum est nobis, quod nos dominusⁱ rex occidere vellet'. Iterato^k rex misit ad eos, sciscitans, quis fuerit^l ille qui^m eis nuntiaverit, mandans eis, ut, nisi eiⁿ nuntiatorem proderent, eius^o gratiam invenire non possint^p. Tunc^q illi sicut factum fuerat regi^r mandaverunt, dicentes, claudum hominem^s obvium se^t habuisse, qui unum pedem truncatum habebat et genu^u tenus crure ligneo utebatur, et hunc fuisse sui^v interitus nuntium. Tunc intellexit rex, muscam^w illam cui pedem truncaverat^x malignum spiritum^y fuisse^z et ipsum sui secreti consilia^a prodiisse. Qui statim Aldonem et Grausonem in sua fide de^b eadem basilica^c suscipiens, eisdem culpam^d pepereit et in reliquum eosdem^e in loco fidelium^f habuit.

7.^g Eo tempore floruit in arte grammatica Felix, patruus Flaviani^h praceptoris mei; quem in tantum rex dilexit, ut ei baculumⁱ argento auroque decoratum inter reliqua sua largitatis munera condonaret.

8. Per idem quoque tempus Iohannes episcopus Bergomatis ecclesiae vir mirae sanctitatis extitit^j. Qui cum regem^k Cuninceptum in convivio dum sermocinarentur * offendisset^l, rex ei hospitium revertenti equum ferocem et^m p. 168.

a) occisorum F 1. b) ita A 1. 4; confugire corr. confugere A 2; confuire F 1; confugere A 3. F 2; confugerunt B. C. D. E 1. F 5; confugiant F 4. G. c) ita A 1. F 1. G 1; basilicam ceteri. d) confuissent F 1. e) arguebat e. G 3, qui hoc loco pergit. f) deest A 3. g) deest C. D. h) deest A 1—4. B 1. F. G (post suppl. B 1. G 2). i) d. noster r. D 2. 2. k) Iterum C. D. l) fuit C. D. I 1; fecerit A 2. m) quibus nunciarerit A '3. n) deest A 4. F. G. I 2; nisi quantitatorem E 1. o) suam C. D. p) possent A 3. C. alii. q) Tum A 2. r) deest G 3. 4. s) deest G 1. 2. t) deest F. G. — habuissent G 3. u) sub geniculo e. e corr. F 1. v) deest F 1. G. w) musca illa G 3. x) truncaverunt F 1. y) spiritus F 1. z) fuisse A 1. a) s. consilium C 4b; secretum consilia D 1. F 1; secretum consilium F 4. G 1. 2. 5a. c; secretum consilium G 3. 4; secreta consilii F '2; secreti nuncium fuisse B 2. b) deest A 1. c) basilicam F 1. d) culpa G 1. 2; deest C 1. e) codem A 1. f) filium G 4; filiorum C. D. g) hoc cap. om. A '4. h) Flabiani F 1. i) vacuum corr. baculum F 1; vacuum G (corr. baculum G 1); bac E 1. k) rege Cunincepto G 3. 4. l) offendit F. G.

1) Interfuit s. Joannes episcopus Bergomensis concilio Romano contra Monothelitas sub s. Agathone papa. BI.

indomitum, qui inmeno fremitus super se sedentes terrae allidere solebat, praeparari fecit. Cui cum episcopus supersedisset, ita mansuetus extitit, ut eum blando incessu^b usque ad domum propriam^c deportaret. Quod rex audiens, et episcopum ex eo die honore debito coluit, et ei^d ipsum equum, quem suae sessioni^e dedicaverat, dono largitus est.

9. Hac^f tempestate^g noctu^g stella iuxta vergilias^h caelo sereno inter Domini natalemⁱ et theophaniam^k apparuit, omnimodo obumbrata, veluti cum luna sub nube est constituta. Post haec mense Februario die media stella ab occasu^l exiit, quae cum^m magno fulgore in partes orientis declinavit. Dehincⁿ mense Martio Bebius eructuavit per dies aliquodⁿ, et omnia virentia circumquaque prae pulvere et cinere illius exterminata sunt.

10.^o Tunc^p Sarracinorum^q gens infidelis^r et Deo inimica ex Aegypto in^s Africam cum nimia^t multitudine pergens, obsessam Cartaginem^u cepit captamque crudeliter depopulata est^v et ad solum usque prostravit^x.

685. 11. Inter haec Constantinus imperator apud Constantinopolim moritur, et^z eius minor filius Iustinianus Romanorum regnum suscepit, cuius per decem annos gubernacula^w tenuit. Hic Africa^x a Sarracenis^y abstulit et cum eisdem pacem terra^z marique fecit. Hic Sergium pontificem, quia^a in erroris^b illius synodo, quam Constantinopolim^c fecerat, favere et subscribere noluit, misso Zacharia protospathario^{*} suo, iussit Constantinopolim deportari. Sed militia Ravennae vicinarumque partium iussa principis^d nefanda contemnens, eundem Zachariam cum^e contumeliis ab urbe Roma et iniuriis pepulit.

^{*}) id est primo armigero alia sed coaera manu superscripsit G 2.

a) fremito F 1; i. f. des. vocabulo eruso G 2, ubi in marg. valide suppl. b) incessum G 3; incussum G 4. c) propria F 1. d) e erasum F 1. e) sessionis B 2; sui sessione C 1. 4b. D 1; sua sessione I 1 et e corr. G 2-4; sua deest A 3. f) Haec G 1. 2. g) noctum G 3. 4. — stellas B 1. h) ita A 2. 3. B. C 4. 5. F 2. G 1. 2. 5a; vergileas A 1; virgili...as F 1; virgiliias A 2. D 1. E 1. F 4. 5; vigiliias A 6. D 2. G 2. 3. H 1; vigilas C 1. i) natali G 1. 2. k) teuphaniam G 1; theuph. F 1. G 2. l) oc(c)asum G 3. 4. m) novum (X vel XI) cap. incipiunt A 1. 2. D. E. F. G. n) ita F 1; aliquos D 2. G 1-4. o) hoc cap. om. A 4. p) Cum A 2. q) ita A 1 hoc loco; Saracenorum F 1; Saracenorum ceteri. r) in Deo et inf. A 3. s) deest F 1. t) nimiam multitudinem F 1. u) ita A 3. B 1. C 1. 1. G 2; Charthag. A 1; Carthag. alii. v) depopulatam G 1. 2. w) gubernaculum F 4. G. H. I 1. x) ita A 1. B 1. F 1; Africam vel Africam ceteri. — a deest A 2. y) Saracenis G 4. z) terr(a)e G 1-3. a) qui F 1. G 4. b) errore F 1. G 1; errore illius synodi G 3. 4. I 2. c) Constantinopoli A 3. D 3. G 3. 5c. d) principi F 1. e) con C 1; deest C 1.

1) Ex G. pont. Bened. II. 2) cum magno fulgore Paulus add.

3) Haec ex Bedae verbis: Africa... quae fuerat tenta a Saracenis, ipsa quoque Carthagine ab eis capta et destructa, concinnarvit. 4) Ex Beda, cuius verba: Iustinianus minor, Constantini filius, male interpretatus est.

12. Contra¹ hunc Iustinianum^a Leo augustalem digni- 695.
tatem arripiens, eum regno privavit; regnumque Romanorum
tribus annis regens, Iustinianum exulem in Ponto servavit.

13.^b Rursumque^c Tiberius^d contra hunc Leonem insur- 698.
gens, regnum eius invasit eumque toto quo^e ipse regnavit
tempore in eadem civitatem^f in custodia^g tenuit.

14. Hoc tempore sinodus^h Aquileiae factaⁱ ob impe-
ritiam^j fidei quintum universalem^k concilium suscipere diffi-
dit^l, donec salutaribus beati papae Sergii monitis instructa
^m et ipsa huicⁿ cum ceteris Christi ecclesiis annuere consentit.^{p. 169.}
Facta autem est^o haec sinodus Constantinopolim temporibus
Vigili papae sub Iustiniano principe contra Theodorum et
omnes hereticos, qui^q, beatam Mariam solum hominem, non
Deum et hominem genuisse^r, affirmabant. In qua sinodo
catholice^s est institutum, ut beata Maria semper virgo theo-
tocos^t diceretur^u, quia, sicut catholica fides habet, non ho-
minem solum, sed vere Deum et hominem genuit.

15. His diebus Cedoal^v rex Anglorum Saxonum, qui
multa in sua patria bella gesserat, ad Christum conversus
Romam properavit. Qui per^w Cunincpertum regem veniens,
ab eo mirifice susceptus est^x. Is^y cum Romam pervenisset, 699.
a Sergio^z papa baptizatus Petrusque appellatus^{aa} et adhuc in
albis constitutus, ad regna caelestia migravit. Cuius corpus
in basilica beati Petri sepultum est, et hoc super se epytha-
pium^{bb} descriptum habet^{cc}:

*Culmen, opes, sobolem, pollentia^{xx} regna, triumphos,
Exubias, proceres, moenia, castra, lares,

a) Iustiniano G 4. — pepulit add. G 3 (*post del.*) 4. b) praecedenti cap. hoc
adjungunt D 3. 4. E 1 (*post corr.*). F 4. G. H. I 1. c) Rursusque F 1. G 1-3.
d) quod F 1. G 1-4. e) ita A 1. C L E 1. G 3. 4; civitate ceteri. f) custo-
diam G 1. 2. g) sy(l)nodum F 1. G 1-4 (*corr.* sinodus G 4, ubi initium capit*is*
in loco raso manu recenti scriptum est ita: s. Aquileiensis universali concilio, quod
tunc suscipere diffidit salutaribus — consentit). h) deest A 2; ob post suppl. G 1.
i) imperatoritam A 1; imperita A *2; imperitam B 1. F 1. k) ita A 1. F 1;
universale ceteri, — consilium F 1; consilium G 1. l) diffidit C *1. 1. F 1.
G 1. 2. m) deest C. D; huius F 1. n) deest G 2. 3; et G 3; est eo s. A 3.
o) genuisset A 1. F 1. p) catholice F 1. q) theotochos F 1; gotheotocis G 1;
gotheotos (*corr.* theotocos) G 2; theodocos G 3; theudocos G 4; theotochos Dei
genitrix H. — virgo non sicut Theodorus dicebat sed sicut cath. A 5? C. D 1;
post virgo corr. inseruit theodocos diceretur D 1, et ita alii D. r) ita A 1. *3;
Cedoald A 2. *2. B 1. 2. C *1. D 1. F 1. 1 1; Cedoalt C 1. 2; Cedosidus B 1a.
H 1. L 1; Cedwalla D 4; Sedoald A 3; Ceadwalla D 2. *3a. 3; Theodoald F 4.
G 1. 2. *3; Theudald G 3. 4; Thendeald G 5a; Thiadald G 5c; cf. *supra* p. 268 n. o.
s) cum F 1. t) Seregio G 1. 2. u) a. est. Adhuc A *3. v) ita A 1. F 1.
G 3. 4; epytaphium G 1; epithaphium G 2. w) exstat etiam in cod. Paris. 2332.
et Palat. 888, ediderunt Gruter inter Epigrammata christiana et Mai, Class. auct. V.
Novum (XVI) cap. inc. A *3. x) pollenciam F 1.

1) Haec quoque ex Beda fluxerunt. 2) Ex Beda. 3) Haec Paulus addidit. 4) Quod jam saec. V. factum constat. 5) Haec Paulus. 6) Ex Bedae hist. Angl. V, 7, quae etiam epitaphium praebevit.

Quaeque^a patrum virtus et quae congesserat ipse,
 Cedoal^b armipotens liquit amore Dei,
 Ut Petrum sedemque Petri rex cerneret hospes,
 Cuius fonte meras^c sumeret almus aquas,
 Splendificumque iubar radianti carperet haustu^d,
 Ex quo vivificus fulgor ubique fluit^e;
 Percipiensque^f alacer recidivae^g praemia vitae,
 Barbaricam rabiem nomen et inde suum
 Conversus convertit ovans, Petrumque vocari
 Sergius antistes iussit, ut ipse pater
 Fonte renascentis quem^h Christi gratia purgans
 Protinus albatumⁱ vexit in arce poli.
 Mira fides regis, clementia maxima Christi,
 Cuius consilium nullus adire potest!
 Sospes enim veniens supremo^k ex orbe^l Brittani
 Per varias gentes, per freta^m perque vias,
 Urbem Romuleam vedit templumque verendum
 Aspexit Petri, mistica dona gerens.
 *Candidus inter oves Christi sociabilis ibitⁿ,
 Corpore nam tumulum, mente superna tenet.
 Commutasse magis sceptrorum insignia credas,
 Quem regnum Christi promeruisse vides'.

• p. 170.

16.^o Hoc tempore apud Gallias Francorum regibus a soli[ta]^p fortitudine et scientia degenerantibus^q, hi qui^r maiores domui^s regalis esse videbantur administrare regi^t potentiam et quicquid^u regibus agere mos est cooperunt; quippe cum^v caelitus esse[t]^w dispositum, ad horum progeniem Francorum transvehi regnum. Fuitque eo tempore maior domus in regio^x palatio Arnulfus, vir, ut postmodum claruit, Deo^y amabilis et mirae sanctitatis. Qui post^z gloriam seculi

a) Quaecumque G 1—4; Q. Petrus G 3. 4. b) Caedoal *Pal.*; Caedual *Pur.*; Caedoalt C 1; Caedoald *vel* Cedoald B 1. F 1, *aliis*; Cendpal D 3; Cedwal D 4. Teodoald G 1; Theodoald G 2; Tenuald G 4. c) *superscr.* puras G 2. d) haustum B 1. e) fuit A 2. 3. C. I 1. L 1, *corr.* fluit D 1. f) ita A 1 *cum* *Pal.* *Pur.* et *Beda*; perspicientesque F 1; perscipliensque *ceteri*. g) redivivae *Beda*. h) que F 1. i) ablatum A 1. 2. E 1. G 3. 4. 5c, k) supra mox G 3. 4; supra modum F 2a; supremi *Pal.*; supremo *superscr.* ultimo G 2. l) urbe A 1. 2. *3. 3. 4. B. E. F. G 1. 2. — Bretanni G 3. 4; Brutanni A 3; Rittanni *corr.* Britannii C 1. m) I. maria *superscr.* G 2. n) ivit e corr. D 1. F 1, et ita *aliis* D. F 5. G 5a. e. H. I 2. L 1; sibi G 3. 4. o) hoc cap. om. A 6. p) soll A 1. *2. 2. B 1. 2. F 1. G 1—3, quod calamis errore in archetypo scriptum fuisse verisimile est; sola E 4. G 3. 5c; solo E 1; in sollio G 5a. — fortitudinem G 1. 2. q) degentibus E. F 1. 4. G. r) qui cum F 4. G. — maloribus G 5a. e. s) ita A 1. 2. *3. 3. 4. B 1. 2. F 1. 4. G 3. 4; deest G 1 (*post suppl.* dominus). 2. 5a. c; dominus *ceteri*. — regales A 2. E 4. G 3. 5a. c. t) ita A 1. 2. B 1. 2. F 1. 4. G 1—3; regia A *2. F *2. 3a. 5. G 3. 5a. c. I 2; regium A *3. 3. 4. K 1; regni B 1a. C. D. H. I 1. — potentia A 2. G 2? u) q. regia dignitas esse poterat eorum nutu siebant quippe G 3. v) qui E 1. F 1. G 1—4; quibus F 4. G 5a. c; quod E 4. w) esse A 1. *2. 2. *3. B 1. 2. F 1. G 1—4, quod in archetypo fuisse videtur. x) regis G 3; regi G 4. y) et Deo A 2. z) pro gloria F 1.